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ВВЕДЕНИЕ

Раскрытие информации, являющееся одним из аспектов корпоративного

управления, так же, как и само корпоративное управление, в последнее время привлекают

внимание исследователей. Дело в том, что данные явления смягчают агентскую проблему

за счет снижения асимметрии информации между собственниками и менеджментом

компании. За счет раскрытия информации деятельность компании становится более

прозрачной и понятной для ее кредиторов, потенциальных инвесторов и государства, что

повышает привлекательность компании, снижает ее затраты на привлечение капитала, а

значит повышает ее ценность. Следовательно, у компаний существует проблема: какой

объем информации следует раскрывать добровольно, чтобы повышать свою

привлекательность и результативность, но при этом не нарушать правила

конфиденциальности информации и оставаться конкурентоспособной за счет не

раскрываемых конкурентных преимуществ.

С другой стороны, результативность деятельности компании является одним из

ключевых аспектов оценки компании, так как она косвенно характеризует ценность

компании, рентабельность и прибыльность ее деятельности. Следовательно, любой

компании важно повышать результативность ее деятельности. На результативность

деятельности компании влияет множество факторов, среди которых — показатель

раскрытия информации. В связи с этим возникает вопрос: существует ли взаимосвязь

между уровнем раскрытия информации компаний и результативностью их деятельности.

Следовательно, в связи с постановкой исследовательского вопроса таким образом

цель выпускной квалификационной работы формулируется следующим образом:

установить взаимосвязь между результативностью деятельности российских публичных

компаний и индексом добровольного раскрытия ими финансовой и нефинансовой

информации.

Для достижения цели работы ставятся следующие задачи:

 Ознакомиться с законодательной базой Российской Федерации,

регулирующей обязательное раскрытие информации, и изучить теории,

объясняющие раскрытие информации;

 Выделить категории добровольно раскрываемой информации;

 Отследить эволюцию понятия результативности деятельности компании;
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 Произвести обзор способов оценивания результативности деятельности

компании и изучить факторы, влияющие на результативность деятельности

компаний;

 Представить обзор существующих исследований, изучающих взаимосвязь

между результативностью деятельности компаний и раскрытием

информации;

 Провести регрессионный анализ по ранее собранным данным для изучения

наличия и направления взаимосвязи между результативностью деятельности

российских публичных компаний и индексом раскрытия финансовой и

нефинансовой и сделать выводы.

Объект исследования: публичные российские компании.

Предмет исследования: взаимосвязь между результативностью деятельности

российских компаний и индексом добровольного раскрытия ими финансовой и

нефинансовой информации.

Структура исследования соответствует задачам работы и включает в себя введение,

две главы и заключение.

В первой главе проводится анализ литературы: вводится понятие раскрытия

информации, изучаются основы законодательства Российской Федерации в отношении

обязательного раскрытия информации российскими компаниями, а также обосновывается

важность добровольного раскрытия информации. Далее изучаются теории раскрытия

информации, а также выделяются категории добровольно раскрываемой информации.

Переходя к понятию результативности деятельности компании, прослеживается эволюция

понятия с 1950-х годов. Также выявляются способы измерения результативности

деятельности компании, из которых выбирается наиболее подходящий для исследования

взаимосвязи между результативностью деятельности компании и добровольным

раскрытием информации в данной работе. Далее изучаются факторы, которые влияют на

результативность деятельности компании. Затем проводится анализ существующих

исследований, изучающих взаимосвязь между результативностью деятельности компании

и добровольным раскрытием финансовой и нефинансовой информации.

Во второй главе представлены результаты эмпирического исследования. В первом

параграфе обосновывается методология исследования, в том числе описывается

построение индекса раскрытия информации. Затем приводится описание процесса

формирования выборки компаний для проведения исследования и приводится анализ

индекса раскрытия информации. Далее описывается модель исследования, приводятся

результаты проведения регрессионного анализа, и на их основе делаются выводы.
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Для сбора данных в рамках данного исследования были использованы годовые

отчеты компаний, размещенные на сайте раскрытия информации «Интерфакс», а также

база данных СПАРК.

В результате проведения исследования ожидается установление прямой

взаимосвязи между результативностью деятельности компании и индексом добровольного

раскрытия информации.
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ГЛАВА 1. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИЙ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

1.1 Понятие раскрытия информации

Под раскрытием информации подразумевается предоставление сведений о

деятельности компании, доступ к которым является свободным для любых

заинтересованных в этом лиц, независимо от целей использования данной информации1.

Цель раскрытия информации — донесение информации до заинтересованных лиц с тем,

чтобы они могли принимать взвешенные решения об участии в компании или других

действиях, которые способны повлиять на финансовое состояние компании [Кривоногова,

2009, с. 35].

Субъекты раскрытия информации делятся на две группы: общества, обязанные

раскрывать информацию, и общества, требования о раскрытии информации к которым не

являются обязательными. К первой группе относятся публичные акционерные общества,

непубличные акционерные общества, осуществляющие эмиссию ценных бумаг, а также

непубличные акционерные общества, число акционеров которого превышает 50. Ко

второй группе относятся компании других организационно-правовых форм [Давыдкина,

2011, с. 42].

Согласно Главе 69 Положения Банка России «О раскрытии информации

эмитентами эмиссионных ценных бумаг»2, публичные акционерные общества обязаны

раскрывать следующую информацию:

 Годовые отчеты;

 Ежеквартальную и годовую бухгалтерскую отчетность;

 Внутренние документы (в том числе устав общества), которые регулируют

деятельность органов компании;

 Информацию об аффилированных лицах;

 Сообщения о существенных фактах;

 Решения об эмиссии ценных бумаг и другие дополнительные сведения,

указанные в главе.

1 Федеральный закон от 22.04.1996 № 39-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О рынке ценных бумаг». Статья

30. Раскрытие информации. [Электронный ресурс]. // — Режим доступа: http://www.consultant.ru/ (дата
обращения: 25.09.2019).

2 Положение Банка России от 30.12.2014 № 454-П (ред. от 25.05.2018) «О раскрытии информации
эмитентами эмиссионных ценных бумаг». Глава 69. Общие положения об обязательном раскрытии
информации акционерными обществами [Электронный ресурс]. // — Режим доступа:
http://www.consultant.ru/ (дата обращения: 25.09.2019).
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Указанную выше информацию компании обязаны раскрывать с определенной

регулярностью (за исключением информации, не доступной к регулярной публикации,

например, решения о дополнительной эмиссии) и в определенные, установленные

законодательством, сроки3. Например, годовой отчет должен быть опубликован не

позднее двух дней с даты проведения общего собрания акционеров, на котором

подписывается протокол об утверждении отчета.

Публикация упомянутых ранее документов осуществляется через такие возможные

каналы, как сеть Интернет, печатные СМИ, Лента новостей (к которой относятся

информационные агентства, публикующие информацию о компаниях, например,

«Интерфакс») и другие каналы [Давыдкина, 2009, с. 43].

В целом, согласно Распоряжению ФКЦБ от 04.04.2002 № 421/р «О рекомендации к

применению Кодекса корпоративного поведения», основными принципами раскрытия

информации можно назвать4:

 Доступность и регулярность раскрытия информации;

 Своевременность раскрытия информации;

 Полнота и достоверность раскрываемых сведений;

 Поддержание баланса между конфиденциальностью и открытостью

общества;

 Сбалансированность (публикация не только положительной информации о

компании, но также и негативной).

Раскрываемая информация также должна быть нейтральной, то есть у общества не

должно быть цели удовлетворить интересы какой-либо определенной группы

стейкхолдеров посредством раскрытия информации.

Помимо обязательного раскрытия информации существует добровольное

раскрытие информации, которое освещает многие другие аспекты деятельности

компании, такие как ее социально-экологическая политика, кадровая политика,

информация о прогнозах относительно будущей деятельности, анализ полученных

финансовых результатов и т.д. Степень раскрытия такого рода информации определяется

каждой компанией самостоятельно, в связи с чем и возникает интерес изучения степени

добровольного раскрытия информации российскими компаниями, а также взаимосвязи

результативности деятельности компании и ее добровольного раскрытия информации.

3 Календарь раскрытия информации (документов) на 2019 год (эмитентами) [Электронный ресурс].

// Московская биржа. — Режим доступа: https://fs.moex.com/files/16151 (дата обращения: 25.09.2019).
4 Распоряжение ФКЦБ РФ от 04.04.2002 № 421/р «О рекомендации к применению Кодекса

корпоративного поведения». Глава 7. Раскрытие информации об обществе [Электронный ресурс]. // —

[…]

26. Impact of currency fluctuations on future operations
27. Estimates of currency fluctuations
28. Exchange rates used in accounting
29. Long-term debt by currency
30. Short-term debt by currency

C5. Other financial information

31. Share price at year end
32. Share prices trend
33. Market capitalization at year end
34. Trend of market capitalization
35. Size of shareholdings
36. Forecast market share

Category 4. Governance Information

1. Ownership structure
2. Organizational chart
3. Personal profiles
4. Descriptions of the positions occupied
5. Length of time belonging to the company
6. Number of shareholders sitting on the board of directors
7. Academic profile of the directors
8. Presence of an Internal Audit Committee
9. Age of the executives
10. Profile of the executives
11. Individual remuneration

Источник: [Hamrouni, 2015, p. 619]
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Приложение 6

Структура индекса раскрытия информации

Category 1. Ownership

1. # of issued and o/s ordinary common shares?
2. # of issued and o/s other shares (preferred, non-voting, founders, recap)?
3. Par value of each ordinary share?
4. Par value of each other share (pref, non-vot, recap)?
5. # of auth but unissued ordinary shares?
6. # of auth but unissued other shares?
7. Top 1 shareholder?
8. Top 3 shareholders?
9. Top 5 shareholders?
10. Top 10 shareholders?
11. # and identity of shareholders holding more than 3%?
12. # and identity of shareholders holding more than 5%?
13. # and identity of shareholders holding more than 10%?
14. Identity of shareholders holding at least 50%?
15. Float %
16. Descriptions of share classes?
17. Review of shareholders by type?
18. Percentage of cross-ownership?
19. Existence of Corp Gov Charter or Code of Best Practice?
20. Reproduction of its Corp Gov Charter/Code of Best practice?
21. Mention of Articles of Association?
22. Details about Articles of Assn. (i.e. Charter Articles of Incorporation)?
23. Voting rights for each voting share?
24. How or who nominates directors to board?
25. How shareholders convene an EGM?
26. Procedure for putting Inquiry Rights to the board?
27. Procedure for proposals at shareholders meetings?
28. Review of last shareholders meeting? (e.g. minutes)
29. Calendar of important shareholder dates?
30. Any (in) formal voting agreements or blocks (relevant to family ownership)?
31. Shareholding by senior managers?
32. Ultimate beneficiaries in case of institutional, co. or cross shareholdings?

Category 2. Financial Disclosure

1. Its accounting policies?
2. Acctg standards it uses for its accounts?
3. Accounts according to the local acctg standards?
4. Accounts according to internationally recognized acct standard

(IAS/GAAP)?
5. B/S according to int'l acctg standard (IAS/GAAP)?
6. I/S according to int'l acctg standard (IAS/GAAP)?
7. C/F according to int'l acctg standard (IAS/GAAP)?
8. Accounts adjusted for inflation?
9. Basic earnings forecast of any kind?
10. Detailed earnings forecast?
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11. Financial information on a quarterly basis?
12. Segment analysis (broken down by business line)?
13. Name of its auditing firm?
14. Reproduction of the auditors' report?
15. How much it pays in audit fees to the auditor?
16. Any non-audit fees paid to auditor?
17. Consolidated financial statements (or only the parent/holding co)?
18. Methods of asset valuation?
19. Info on method of fixed assets depreciation?
20. List of affiliates in which it holds a minority stake?
21. Reconciliation of its domestic acctg standards to IAS/US GAAP?
22. Ownership structure of affiliates?
23. Details of the kind of business it is in?
24. Details of the products or services produced/provided?
25. Output in physical terms disclosed? (# of users, etc.)
26. Characteristics of assets employed?
27. Efficiency indicators (ROA, ROE, etc.)?
28. Any industry-specific ratios?
29. Discussion of corporate strategy?
30. Any plans for investment in the coming year(s)?
31. Detailed info about investment plans in the coming year(s)?
32. Output forecast of any kind?
33. Overview of trends in its industry?
34. Its market share for any or all of its businesses?
35. List/register of related party transactions?
36. List/register of group transactions?
37. English Annual report on the web site?

Category 3. Board and Management

1. List of board members (names)?
2. Details about directors (other than name/title)?
3. Details about current employment/position of directors provided?
4. Details about previous employment/positions provided?
5. When each of the directors joined the board?
6. Classification of directors as an executive or an outside director?
7. Named chairman listed?
8. Details about the chairman (other than name/title)?
9. Details about role of the board of directors at the company?
10. List of matters reserved for the board?
11. List of board committees?
12. Existence of an audit committee?
13. Names on audit committee?
14. Existence of a remuneration/compensation committee?
15. Names on remuneration/compensation committee?
16. Existence of a nomination committee?
17. Names on nomination committee?
18. Existence of other internal audit functions besides Audit committee?
19. Existence of a strategy/investment/finance committee?
20. # of shares in the company held by directors?
21. Review of last board meeting? (e.g. minutes)
22. Whether they provide director training?
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23. Decision-making process of directors' pay?
24. Specifics of directors' salaries (e.g. numbers)?
25. Form of directors' salaries (e.g. cash, shares, etc.)?
26. Specifics on performance-related pay for directors?
27. Decision-making of managers' (not Board) pay?
28. Specifics of managers' (not on Board) salaries (e.g. numbers)?
29. Form of managers’ (not on Board) salaries?
30. Specifics on performance-related pay for managers?
31. List of senior managers (not on the Board of Directors)?
32. Backgrounds of senior managers?
33. Details of the CEO's contracted?
34. # of shares held by managers in other affiliated companies?
35. Whether board members are employees of parent co.? (in case co. is a

consolidated
36. affiliate/subsidiary.)
37. Whether any grp policies exist re. nature of relationship between parent and

affiliates? (w/respect
38. to CG of affiliates/subsidiaries)
39. Whether any members of senior mgmt are related (family, joint business,

etc.) to any major shareholder?

Источник: [Aksu, 2004, p. 32]