ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

КОНДАКОВОЙ Кристины Михайловны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент

на тему

**ВЗАИМОСВЯЗЬ ИНДЕКСА РАСКРЫТИЯ ФИНАНСОВОЙ И
НЕФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РОССИЙСКИХ КОМПАНИЙ**

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input type="checkbox"/> Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input type="checkbox"/> Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> В день крайнего срока предоставления ВКР (на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard) <input type="checkbox"/> За день до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За два дня до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За три дня и более до срока сдачи ВКР
Степень достижения цели ВКР <input type="checkbox"/> Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям <input type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления ВКР требованиям <input type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: нет.

Общий вывод: работа студентки КОНДАКОВОЙ Кристины Михайловны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:

К.э.н., доцент,
доцент Кафедры финансов
и учета СПбГУ

Никулин Е.Д.

08.06.2020